
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОЕО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «24» июля 2017 г. № 129-п

«Об отдельных вопросах стратегического 
планирования в Шербакульском муниципальном 
районе Омской области»

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации» и Уставом 
Шербакульского муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1) Порядок разработки и корректировки стратегии социально- 

экономического развития Шербакульского муниципального района Омской 
области, плана мероприятий по реализации стратегии социально-
экономического развития Шербакульского муниципального района Омской 
области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

2) Порядок осуществления мониторинга реализации документов 
стратегического планирования Шербакульского муниципального района Омской 
области и подготовки документов, в которых отражаются результаты 
мониторинга реализации документов стратегического планирования 
Шербакульского муниципального района Омской области, согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению;

3) Порядок осуществления контроля реализации документов 
стратегического планирования Шербакульского муниципального района Омской 
области согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;

2. Обнародовать и разместить настоящее Постановление на официальном 
сайте Администрации Шербакульского муниципального района Омской 
области.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы, председателя комитета по экономике и управлению

А.А. Молоканов



Приложение № 1 
к постановлению Главы 

Шербакульского муниципального района
Омской области 

от 24.07.2017 г. № 129-п

ПОРЯДОК
разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития 

Шербакульского муниципального района Омской области, плана мероприятий 
по реализации стратегии социально-экономического развития Шербакульского

муниципального района Омской области

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру разработки и 
корректировки стратегии социально-экономического развития Шербакульского 
муниципального района Омской области, плана мероприятий по реализации 
стратегии социально-экономического развития Шербакульского 
муниципального района Омской области (далее -  Стратегия, План 
мероприятий).

2. В целях разработки Стратегии создается рабочая группа, состав и 
порядок работы которой утверждаются распоряжением Главы Шербакульского 
муниципального района Омской области (далее - рабочая группа).

3. Стратегия разрабатывается рабочей группой во взаимодействии со 
структурными подразделениями Администрации Шербакульского 
муниципального района Омской области в соответствии с графиком, 
утвержденным ее руководителем.

4. Структурные подразделения Администрации Шербакульского 
муниципального района Омской области представляют рабочей группе 
материалы для разработки Стратегии в соответствии с графиком, 
предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка.

5. Структурные подразделения Администрации Шербакульского 
муниципального района Омской области осуществляют взаимодействие с 
региональными органами исполнительной власти, органами местного 
самоуправления Шербакульского муниципального района Омской области в 
части их компетенции и иными органами и организациями, являющимися 
участниками стратегического планирования в Шербакульском муниципальном 
районе Омской области, в целях получения сведений, необходимых для 
подготовки материалов для разработки Стратегии.

6. Рабочая группа на основе материалов, представляемых структурными 
подразделениями Администрации Шербакульского муниципального района 
Омской области, разрабатывает проект Стратегии и направляет его в комитет по 
экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации 
Шербакульского муниципального района Омской области.

7. Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом 
Администрации Шербакульского муниципального района Омской области 
подготавливает проект правового акта Администрации Шербакульского 
муниципального района Омской области об утверждении Стратегии в



установленном законодательством порядке.
8. Корректировка Стратегии осуществляется по решению Администрации 

Шербакульского муниципального района Омской области, принимаемому в 
форме правового акта Администрации Шербакульского муниципального района 
Омской области, в том числе:

- в случае корректировки основных направлений и целей социально- 
экономической политики, социально-экономического развития Шербакульского 
муниципального района Омской области, содержащихся в нормативных 
правовых актах Администрации Шербакульского муниципального района 
Омской области;

- по результатам мониторинга и (или) контроля реализации Стратегии.
9. Корректировка Стратегии осуществляется путем внесения в нее 

соответствующих изменений в том же порядке, в котором осуществляется ее 
разработка.

10. На основе положений Стратегии разрабатывается План мероприятий, 
который утверждается распоряжением Администрации Шербакульского 
муниципального района Омской области.

11. План мероприятий разрабатывается на период реализации Стратегии.
12. Разработка Плана мероприятий осуществляется комитетом по 

экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации 
Шербакульского муниципального района Омской области совместно со 
структурными подразделениями Администрации Шербакульского 
муниципального района Омской области, участвующими в реализации 
Стратегии.

13. Проект Плана мероприятий согласовывается комитетом по экономике 
и управлению муниципальным имуществом Администрации Шербакульского 
муниципального района Омской области со структурными подразделениями 
Администрации Шербакульского муниципального района Омской области, 
участвующими в реализации Стратегии, и утверждается нормативно-правовым 
актом Администрации Шербакульского муниципального района Омской 
области.

14. Корректировка Плана мероприятий осуществляется путем внесения в 
него соответствующих изменений по мере необходимости и (или) в случае 
корректировки стратегии в том же порядке, в котором осуществляется его 
разработка.



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Шербакульского муниципального района
Омской области 

от 24.07.2017 г. № 129-п

ПОРЯДОК
осуществления мониторинга реализации документов стратегического 

планирования Шербакульского муниципального района Омской области и 
подготовки документов, в которых отражаются результаты мониторинга 
реализации документов стратегического планирования Шербакульского 

муниципального района Омской области

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по осуществлению 
мониторинга реализации документов стратегического планирования 
Шербакульского муниципального района Омской области (далее - мониторинг) 
и подготовке документов, в которых отражаются результаты мониторинга.

2. Мониторинг осуществляется Администрацией Шербакульского 
муниципального района Омской области, ответственными за разработку 
документов стратегического планирования Шербакульского муниципального 
района Омской области (далее - ответственный исполнитель), в целях 
повышения эффективности функционирования системы стратегического 
планирования Шербакульского муниципального района Омской области, а 
также повышения эффективности деятельности участников стратегического 
планирования по достижению в установленные сроки запланированных 
показателей социально-экономического развития Шербакульского 
муниципального района Омской области.

3. Мониторинг осуществляется посредством реализации задач, 
установленных Федеральным законом «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», на основе данных официального статистического 
наблюдения, а также информации, представляемой структурными 
подразделениями Администрации Шербакульского муниципального района 
Омской области, ответственными за проведение мероприятий или достижение 
показателей, запланированных в документах стратегического планирования 
Омской области (далее - соисполнители).

4. Соисполнители в соответствии со своей компетенцией осуществляют 
взаимодействие с региональными органами исполнительной власти, органами 
местного самоуправления Шербакульского муниципального района Омской 
области в части их компетенции и иными органами и организациями, 
являющимися участниками стратегического планирования в Шербакульском 
муниципальном районе Омской области, в целях получения информации, 
необходимой для осуществления мониторинга.

5. Информация, необходимая для осуществления мониторинга, за 
исключением информации о реализации муниципальных программ 
Шербакульского муниципального района Омской области, представляется 
соисполнителями по форме и в сроки, установленные ответственным



исполнителем.
6. Мониторинг реализации муниципальных программ Шербакульского 

муниципального района Омской области осуществляется путем формирования 
отчетов о реализации муниципальных программ Шербакульского 
муниципального района Омской области, а также проведения оценки 
эффективности их реализации в порядке, установленном постановлением Главы 
Шербакульского муниципального района Омской области от 25.07.2013 № 266- 
п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Шербакульского муниципального района Омской области, их 
формирования и реализации».

7. Подготовка документов, в которых отражаются результаты 
мониторинга, осуществляется комитетом по экономике и управлению 
муниципальным имуществом Администрации Шербакульского муниципального 
района Омской области.

9. Сроки и форма представления структурными подразделениями 
Шербакульского муниципального района Омской области информации, 
необходимой для подготовки Доклада о результатах мониторинга, 
устанавливаются Администрацией Шербакульского муниципального района 
Омской области.

10. Документы, в которых отражаются результаты мониторинга, 
размещаются на официальном сайте Шербакульского муниципального района 
Омской области и общедоступном информационном ресурсе стратегического 
планирования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", за 
исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, 
служебной и иной охраняемой законом тайне.



Приложение № 3 
к постановлению Администрации 

Шербакульского муниципального района
Омской области 

от 24.07.2017 г. № 129-п

ПОРЯДОК
осуществления контроля реализации документов

стратегического планирования Шербакульского муниципального района
Омской области

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по осуществлению контроля 
реализации документов стратегического планирования Шербакульского 
муниципального района Омской области (далее - контроль).

2. Контроль осуществляется Администрацией Шербакульского 
муниципального района Омской области, ответственными за разработку 
документов стратегического планирования Шербакульского муниципального 
района Омской области (далее - ответственный исполнитель), в целях выявления 
отклонений фактических значений показателей социально-экономического 
развития Шербакульского муниципального района Омской области от 
соответствующих показателей, утвержденных документами стратегического 
планирования Шербакульского муниципального района Омской области.

3. Контроль осуществляется ответственными исполнителями посредством 
реализации задач, установленных Федеральным законом «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», на основе данных мониторинга 
реализации документов стратегического планирования в Шербакульском 
муниципальном районе Омской области.

4. Информация, необходимая для осуществления контроля, за исключением 
информации о реализации муниципальных программ Шербакульского 
муниципального района Омской области, представляется структурными 
подразделениями администрации Шербакульского муниципального района 
Омской области, ответственными за проведение мероприятий или достижение 
показателей, запланированных в документах стратегического планирования 
Шербакульского муниципального района Омской области, по форме и в сроки, 
установленные ответственным исполнителем.

Контроль реализации муниципальных программ Шербакульского 
муниципального района Омской области осуществляется путем формирования 
отчетов о реализации муниципальных программ Шербакульского 
муниципального района Омской области, а также проведения оценки 
эффективности их реализации в порядке, установленном постановлением Главы 
Шербакульского муниципального района Омской области от 25.07.2013 № 266- 
п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Шербакульского муниципального района Омской области, их 
формирования и реализации».

5. По результатам контроля ответственный исполнитель направляют 
соисполнителям соответствующую информацию в срок не позднее 30 дней со 
дня завершения контроля.


